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EU har formuleret otte principper for inte-
greret plantebeskyttelse – IPM – i den fæl-
les lovgivning om plantebeskyttelsesmid-
ler, og alle medlemslandene skal indføre
IPM senest i 2014. I Danmark er IPM blevet
en del af Grøn Vækst, som financierer en
lang række forskellige projekter med forsk-
ning, rådgivning og information.To projek-
ter får betydning for alle typer producen-
ter under GartneriRådgivningen. Det dre-
jer sig om
- et rådgivningsprojekt
- et demonstrationsprojekt med syv demo-

brug.
Begge projekter løber over seks år, fra 2010
til 2015.

Rådgivningsprojektet
Formålet med rådgivningsprojektet er at
øge fokus på og anvendelsen af integreret
plantebeskyttelse på de deltagende be-
drifter gennem en fokuseret rådgivning.
Samtidig skal projektet bidrage til at redu-
cere den miljø- og sundhedsmæssige be-
lastning som følge af brugen af pesticider
i gartnerierhvervet. Dette sker ved at
rådgive om, hvordan man skal tilpasse sig
de kommende pesticidafgifter og pointsy-
stem for pesticider, der afspejler pestici-
dernes potentielle skadevirkning.
Der bliver tale om en løbende læringspro-
ces, hvor såvel rådgivere, landmænd, frugt-
avlere og gartnere udbygger viden og erfa-
ringer. Form og indhold af rådgivningen er
således dynamisk og vil udvikle sig igen-
nem årene.

For spiselige afgrøder vil der udover oven-
nævnte blive sat speciel fokus på pesticid-
rester, mens der i væksthusproduktionen
bliver sat speciel fokus på arbejdsmiljøet.
Rådgivningen består af tre moduler årligt:
- Planlægning.
- Opfølgning i mark og væksthus.
- Evaluering i mark, væksthus og eller på
lager.
Rådgivningsforløbet på den enkelte bedrift
vil være toårigt og består således af to
gange tre moduler. Forløbet kan under
særlige forhold udvides og forlænges. Mo-
dulet med opfølgning i marken kan foregå
i erfa-grupper.

Evalueringer
Der er lagt meget vægt på, at der skal ske
en evaluering og effektmåling af rådgiv-
ningsindsatsen. Derfor er der krav til delta-
gerne om at besvare et spørgeskema ved
rådgivningens start og afslutning. Spørge-

skemaet vil omhandle kendskab til og an-
vendelsen af principperne for integreret
plantebeskyttelse. Derudover skal delta-
gerne acceptere, at forbruget af pesticider
bliver målt via den elektroniske indberet-
ning af sprøjtejournal, som fra 1. august
2010 skal indberettes i digital form. Til
sidst vil der blive gennemført en inter-
viewundersøgelse af både deltagende av-
lere og konsulenter, dels for at belyse til-
fredshed med rådgivningen, dels for at
indsamle inspiration og råd til det videre
forløb i projektet.

Rådgivningen er gratis
For at alle er klar over betingelserne for at
deltage, vil der blive udarbejdet en aftale
med form og indhold af rådgivningsfor-
løbet på den enkelte bedrift. På baggrund
af ovennævnte krav, den økonomiske situ-
ation i branchen, og at emnet måske ikke
vil føles som nyt eller økonomisk fordelag-

Tilbud om gratis rådgiv-
ningsbesøg og etablering
af demonstrationsbrug er
nogle af de værktøjer, som
er blevet bragt i spil for at
indføre integreret plante-
beskyttelse i landbrug og
gartneri, et krav fra EU
som skal være opfyldt
senest i 2014.

INTEGRERET PLANTEBESKYTTELSE

Gratis rådgivning om fore-
byggelse og alternative metoder

VARSLING – Varsling mod skadedyr er en del af principperne i integreret plantebeskyttelse.
Nu er der mulighed for at komme med i et gratis, toårigt rådgivningsforløb som en del af et
projekt, hvis mål er at indføre integreret plantebeskyttelse i landbrug og gartneri.
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tigt, vil der blive givet 100 procent tilskud
til besøgene. Dermed bliver besøgene gra-
tis for gartnerierhvervet.

Demonstrationsbrug
Ud af demonstrationsprojektets syv demo-
brug, vil der være en kernefrugtplantage og
et potteplantegartneri. Formålet med de-
monstrationsbrugene er, at den nyeste vi-
den om og principper for integreret plante-
beskyttelse bliver afprøvet og demonstre-
ret. På den enkelte demoejendom vil der
være særlige fokusområder eller temaer,
som kan løbe i kortere eller længere tid. I
kernefrugt vil hovedtemaet være pesticid-
rester, og i potteplantegartneriet arbejds-
miljø.
Demonstrationsbrugene vil være åbne for
markvandringer og andre typer arrange-
menter. Der vil blive oprettet en hjemme-

side omkring integreret produktion, hvor
demonstrationsbrugene får en central
plads.

Hvad sker der nu?
GartneriRådgivningens konsulenter har al-
lerede erfaring med rådgivning omkring
integreret plantebeskyttelse, men skal på
årlige efteruddannelseskurser for at blive
opdateret. Det første kursus afholdes den
31. august, hvor projektets form og ind-
hold vil blive præsenteret for dem. Det bli-
ver først efter denne dato, at du eventuelt
får en konkret henvendelse om at deltage
i rådgivningsprojektet. Hvis du allerede på
baggrund af ovennævnte synes, at det
lyder spændende, er du meget velkommen
til at kontakte din egen konsulent med
en tilkendegivelse om interesse for at del-
tage. l

Integreret
planteskyttelse - IPM
De otte principper for integreret
plantebeskyttelse:
• Sædskifte og forebyggende tiltag.
• Monitering og varsling.
• Beslutningsstøtte og rådgivning.
• Biologiske, fysiske og andre ikke-

kemiske metoder, hvis de er effek-
tive.

• Anvendelse af specifikke/selektive
bekæmpelsesmidler.

• Reducere doser og nedsæt bekæm-
pelseshyppighed.

• Anti-resistens strategier.
• Vurdere, om sprøjtning har virket.

FAKTA

Inden gongongen lød første gang, blev der
diskuteret og gestikuleret for fuldt tryk
blandt de mere end 100 deltagere ved det
første speednetworking arrangement i
Skejby. Efter en kort introduktion til efter-
middagen fortsatte dialogen i struktureret
form:
Ved 24 borde mødte fire-fem personer nye
ansigter hvert femte minut.Alle præsente-
rede sig kort med navn, beskæftigelse og
hovedmission med at møde op. Det blev
udvekslet visitkort, der ofte endte som en
lille notesblok med hovedbudskabet fra
networkeren.

Enkel information huskes bedst
De velforberedte klarede sig bedst. Når
chancen for indlæg ved bordet bød sig, var
et tydeligt budskab og enkel information
nøglen til at blive husket. Der var ingen be-
grænsninger for emnerne, men når Agro
Food Park inviterer, var hovedvægten selv-

følgelig relateret til landbrug og fødevare-
industri.
Blandt temaer af specifik interesse for
gartneriområdet kan nævnes:
- En underleverandør til specialforretnin-
ger og catering, der søger adgang til føde-
vareprodukter med en historie.
- En producent af Wide Span trakto-
rer/maskiner, der ønsker samarbejde om
færdigudvikling af maskiner til specialaf-
grøder.
- En producent af beholdere i flere store
størrelser til brug for aggressive væsker i
landbrug får øjne for gartneriers opbeva-
ring af flydende gødningsstoffer.
- En kommune har behov for kontakt med
virksomheder, der kan udvikle et forbedret
koncept for tilstrækkelig ernæring i be-
spisningen på ældreområdet.

Mange indtryk
Nogle kan ofte mene, at snak ikke fører til
noget, og når man har mødt 70 til 80 nye
ansigter, modtaget nye budskaber og af-
passet sit budskab til 24 diskussionsfora,
kan man godt blive lidt rundtosset og træt
i pæren.
Visitkortene og de mange firmaintroduk-
tioner er dog vigtige for de timer og dage,
der kommer bagefter. Det reelle resultat
kommer til sin ret, når de nyetablerede
kontakter er spiren til videre dialog og
kommercielt samarbejde. Samtale og
håndtryk var dagens tema, og arrangører-
ne kan godt sætte tjektegn ved et vellyk-
ket arrangement. l
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SPEEDNETWORKING - Agro Food Park og Kromann Reumert afholdt det første speed-
networking arrangement i Skejby i juni med mere end 100 deltagere. Foto: Stig F. Nielsen.

VISITKORT – Speednetworking handler om
at udbygge sit netværk og udveksle visit-
kort.

SPEEDNETWORKING

Mange samtaler og visitkort på en eftermiddag


